



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA  
PROVINCIA DI BOLOGNA

C O P I A

<input checked="" type="checkbox"/>	Comunicata ai Capigruppo Consiliari	il	08/02/2006	Nr. Prot.	2563
<input type="checkbox"/>	Trasmessa al Prefetto	il		Nr. Prot.	
<input type="checkbox"/>	Trasmessa / Ritrasmissione al CO.RE.CO.	il		Nr. Prot.	
		il		Nr. Prot.	

CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. DETERMINAZIONE DELLE  
TARIFFE.

NR. Progr. **8**  
Data **03/02/2006**  
Seduta NR. **4**  
Titolo  
Classe  
Sottoclasse

Cod. Materia : 10 13 VARIE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

L'anno DUEMILASEI questo giorno TRE del mese di FEBBRAIO alle ore 14:30 convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome	Carica	Presente
ROPA LORIS	PRESIDENTE	S
MIGNANI FABIO	ASSESSORE	S
GHINI ELVE	ASSESSORE	N
LAZZARI MASSIMILIANO	ASSESSORE	S
COCCHI MIRNA	ASSESSORE	S
ROTUNDO STEFANO	ASSESSORE	S
SANTAGADA GIULIO	ASSESSORE	S
TOTALE Presenti <b>6</b>		TOTALE Assenti <b>1</b>

Assenti Giustificati i signori :  
GHINI ELVE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, DR.SSA LUCIA PERNA .

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

**OGGETTO:**

**CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.  
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE.**

**LA GIUNTA COMUNALE**

Visto il Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l'applicazione del relativo canone, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 26.11.1998, e successive modificazioni, ai sensi e per gli effetti degli articoli 52 e 63 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

Visto in particolare l'allegato "A" del suddetto Regolamento ove agli artt. 1, 2 e 3 si determinano rispettivamente le tariffe per le occupazioni permanenti, le tariffe per le occupazioni temporanee e le tariffe per particolari occupazioni;

Atteso che, ai sensi dell'art. 15 - comma 2 - del suddetto Regolamento, le tariffe per l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche possono essere aggiornate annualmente prima dell'approvazione del Bilancio di Previsione con apposito atto della Giunta Comunale;

Considerato che le tariffe relative alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche attualmente applicate non sono mai state aggiornate dalla data di prima applicazione, ovvero dal 01.01.1999;

Ritenuto pertanto opportuno ed indispensabile adeguare le tariffe in vigore applicando un aumento del 10% alle tariffe di cui al comma 1 degli artt. 1 e 2;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell'Area Urbanistica e Attività produttive in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

**D E L I B E R A**

Per i motivi esposti in premessa:

- Ferme restando le altre disposizioni di cui agli artt. 1, 2 e 3 dell'allegato "A" del Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l'applicazione del relativo canone, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 26.11.1998, e successive modificazioni, di modificare il comma 1 degli artt. 1 e 2 determinando, **a partire dall'1 gennaio 2006**, le tariffe per l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche come da prospetto allegato;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

**COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA**  
Provincia di Bologna

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 8 DEL 03.02.2006

**IL SINDACO**  
F.to (Loris Ropa)

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
F.to (Dr.ssa Lucia Perna)

## ALLEGATO "A"

### **Art. 1 - Determinazione delle tariffe per le occupazioni permanenti**

1. La tariffa ordinaria per le occupazioni permanenti e' così determinata per metro quadrato o metro lineare:

- € 30,68 per la 1<sup>a</sup> categoria;
- € 23,01 per la 2<sup>a</sup> categoria (riduzione del 25%);
- € 15,34 per la 3<sup>a</sup> categoria (riduzione del 50%);

2. Ai fini della valutazione economica per la specifica attività esercitata dal titolare, per le occupazioni di cui all'art. 14, comma 1, lettere a) - c) - e) - f), la tariffa ordinaria di cui al precedente comma 1, sempre con riguardo alla categoria della strada, e' maggiorata del 10%.

(€33,75 1<sup>a</sup> cat.; €25,31 2<sup>a</sup> cat.; €16,87 3<sup>a</sup> cat.)

3. La tariffa di cui al comma 1 e' ridotta del 50% per le occupazioni con passi carrabili di cui all'art. 14, comma 1, lettera g).

( €15,34 1<sup>a</sup> cat.; €11,50 2<sup>a</sup> cat.; €7,67 3<sup>a</sup> cat. )

4. Per le occupazioni di cui all'art. 14, comma 1, lettera h), realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione dei pubblici servizi e per quelle realizzate nell'esercizio di attività strumentali ai servizi medesimi, salvo diverse disposizioni contrattuali, si applica la tariffa minima prevista nel presente Regolamento, per ubicazione, tipologia ed importanza dell'occupazione, ridotta del 90 %.

In sede di prima applicazione il canone e' determinato forfettariamente in €0,645 per utente; tale importo viene rivalutato annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente.

5. Dalla misura complessiva del canone è detratto l'importo di altri eventuali canoni previsti da disposizioni legislative, riscossi dal Comune per la medesima area concessa, ad eccezione di quelli connessi a prestazioni di servizi.

6. Nel caso di occupazioni soggette a gara pubblica con offerta al rialzo sul canone a base di gara, non si applica il canone previsto dal Regolamento.

### **Art. 2 - Determinazione della tariffa per le occupazioni temporanee**

1. La tariffa ordinaria del canone per le occupazioni temporanee, per ogni giorno di occupazione e per metro quadrato o lineare, e' di:

- € 1,54 per la 1<sup>a</sup> categoria;
- € 1,15 per la 2<sup>a</sup> categoria (riduzione del 25 %);
- € 0,77 per la 3<sup>a</sup> categoria (riduzione del 50 %);

2. La tariffa ordinaria di cui al precedente comma 1, sempre con riguardo alla categoria della strada, e' ridotta del 50 % per le occupazioni con ponteggi, attrezzature e materiali necessari per l'effettuazione di lavori edili e simili. (€0,77 1<sup>a</sup> cat.; €0,58 2<sup>a</sup> cat.; €0,38 3<sup>a</sup> cat. )

3. In rapporto alla durata dell'occupazione e nell'ambito delle tre categorie in cui e' classificato il territorio comunale, la tariffa, applicata alle diverse tipologie di occupazione, viene così graduata:

a) fino a 14 giorni tariffa intera; b) oltre i 14 giorni riduzione del 50 % ; c) oltre i 29 giorni ulteriore riduzione del 50 % ;

4. Fermo restanti le disposizioni di cui all'art. 7 comma 4 e all'art. 9 comma 4, per le occupazioni temporanee il versamento del canone deve essere comunque effettuato entro il termine di scadenza della concessione.

5. Eventuali proroghe su concessioni temporanee già rilasciate non danno diritto al concessionario delle eventuali riduzioni di cui al precedente comma 3, derivanti dal cumulo delle durate indicate sugli atti di concessione.

6. Le misure di tariffa non possono essere inferiori, qualunque sia la categoria di riferimento dell'occupazione ed indipendentemente da ogni riduzione, a €0,12 al mq.

### **Art. 3 - Determinazione della tariffa per particolari occupazioni**

1. Per le occupazioni temporanee effettuate ai sensi del Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 114, Titolo X la tariffa ordinaria di cui al precedente art. 2 comma 1, e' modificata come segue:

a) riduzione del 80% per le occupazioni effettuate in occasione ai mercati secondo la definizione di cui all'art. 27 comma 1 lettera d) del predetto Decreto;

b) riduzione del 50% per le occupazioni effettuate in occasione di fiere secondo la definizione di cui all'art. 27 comma 1 lettera e) del medesimo Decreto;

2. Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, la tariffa ordinaria di cui al precedente art. 2 comma 1, e' ridotta del 80% .

Inoltre le superfici occupate sono calcolate in ragione del 50 % sino a 100 mq., del 25 % per la parte eccedente 100 mq. e fino a 1000 mq., del 10 % per la parte eccedente i 1.000 mq.

**COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA**

**PROVINCIA DI BOLOGNA**

**DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

Numero Delibera **8** Del **03/02/2006**

Servizio : **DIRETTORE AREA URBAN. E ATT. PRODUTTIVE**

---

OGGETTO

**CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE.**

---

*PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267*

<p>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO</p>	<p>Per quanto concerne la <b>REGOLARITA' TECNICA</b> esprime parere : <b>FAVOREVOLE</b> ..... ..... Data 02/02/2006 IL DIRETTORE AREA URBAN. E ATT. PRODUTTIVE F.to ARCH. ROMOLO SOZZI</p>
<p>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO</p>	<p>Per quanto concerne la <b>REGOLARITA' CONTABILE</b> esprime parere : ..... ..... Data IL F.to</p>

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
F.to ROPA LORIS

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to DR.SSA LUCIA PERNA

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.**

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio dal **8/02/2006** al **23/02/2006** ai sensi e per gli effetti dell' Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 8/02/2006

IL RESP. SERV. AFF. GEN./IST.LI  
F.to BULDRINI DANIELA

**DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.**

È copia conforme all' originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 8/02/2006

IL RESP. SERV. AFF. GEN./IST.LI  
BULDRINI DANIELA

---

**ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ**

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione all' Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, N O N è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'art. 127 - comma 1 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 18/02/2006 dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, .....

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to DR.SSA LUCIA PERNA